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Anotace

Mercedes-Benz a BMW mají různou filozofii značky, ale sdílejí tržní segmenty,

primární cílovou skupinu a technologii implikovanou v jejich produktech. Vše výše

popsané charakterizuje komunikaci těchto značek jako velmi přínosnou a zajímavou

studii o komunikaci obrovských nadnárodních firem, které sdílejí téměř všechny tržní,

ekonomické a marketingové aspekty, kromě vlastních názorů na produkt, který vyrábějí.

Cílem je určit rozdíly v tom jak společnosti, které mají velice podobný marketingový a

komunikační mix, sdělující primární cílovou skupinu, komunikuji s českým trhem.

Během této práce proberu a porovnám jednotlivé příklady ATL a BTL komunikačních

výstupu společností, projednám marketingový a komunikaci mix. Výsledkem této práce

je vymezeni klíčových rozdílů komunikace společností a zpracování SWOT analýzy.

Tyto znalosti jsou příspěvkem k pochopení důležitosti marketingové komunikace

v rámci nadnárodních společností.

Přínosem této práce je hlubší pochopení problematiky konkurenční

marketingové komunikace.

Annotation

Mercedes-Benz and BMW have different brand philosophy, but they share

market segments, primary audience and technologies implemented in their products. All

the above characterizes communication of these brands as a very profitable and

interesting stud about communication of huge international companies, which share

almost every market, economical and marketing aspect, except for the individual views

of the product they make. The aim is to identify the differences of Czech market

communication of the companies which share the primary target group, which have

similar marketing and communication mixes. In this work I will go thought and

compare examples of the ATL and BTL communication outputs, will work through

marketing and communication mixes. The result of this work is the discrimination of

key differences of the communication of the companies and the SWOT analysis. This

knowledge is key important for understanding the market communication in terms of

international companies as a whole.

The profit of this work is the deeper understanding of rival companies‟ market

communication.
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Úvod

Marketing jako nástroj, který pomáhá společnostem určit, co si zákazník přeje

nebo co očekává, je stále více samozřejmosti, kterou používá každá firma. Dnes u firem

ze stejného segmentu marketing již není natolik účinným nástrojem k předstižení

konkurence jak to bývalo dříve, tento úkol převzala marketingová komunikace.

Tato práce se bude zabývat rolí marketingové komunikace při komunikaci dvou

nadnárodních automobilových gigantů jako Mercedes-Benz AG a BMW AG na českém

trhu během období 2006 až 2009. Důvodem pro výběr těchto dvou společností byla

skutečnost, že obě firmy působí ve stejném tržním segmentu a navíc na stejné úrovni

prémiových osobních aut. Hlavni odlišnost mezi nimi spočívá v jejich positioningu

značky, image a pak i v komunikací se zákazníky – tj. v marketingové komunikaci.

Již dlouhou dobu jsem sledoval, co nabízí Mercedes-Benz a BMW, z osobního zájmu

jsem zkoumal technologie, které implikují do svých výrobků. Z hlediska zákazníka obě

značky jsou substituty v rámci nabízeného zboží až na t,o ze obě se chytly „hybridního“

hnuti a nabízejí modely svých aut s hybridním pohonem.

Otázka proč pak někdo kupuje BMW místo Mercedesu nebo opačně mne

zajímala již dlouho (chtěl bych zobecnit, že otázka spotřebitelských preferencí je tím, co

mne již dlouho zajímalo) a věděl jsem, že je to něco víc, než pouhé spektrum

nabízených modelů aut a do těchto implikovaných technologií.

Na začátku je nutno rychle projít klíčové historické souvislosti značek,

především také, kdo je založil a za jakých podmínek. Odhalí nám to obrovský prostor

pro pochopení podstaty positioningu společností Mercedes-Benz a BMW. V následující

kapitole se podíváme na takové rysi obou značek jako: p jaké produkty se jedná, co

nabízejí, za jakou cenu, s dopomoci jakých propagačních technik (jedná se o druhy

reklamy) a probereme otázku distribuce. Navíc nenechám stranou ani 4C marketingu,

což je pohled ze stany zákazníka.

Prozkoumám ATL a BTL výstupy obou společností. Podíváme se na zřejmé

prvky několika výstupů a porovnáme je z hlediska zákaznického vnímání, tj. naprosto

jednoduchým způsobem prvního dojmu.

Další kapitola provede nás SWOT analýzou marketingového mixu obou značek.

Předposlední kapitola má za úkol jasně a pochopitelně vymezit klíčové rozdíly

komunikace obou firem. Následně závěr.
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1. Vznik evropského autoprůmyslu. Společnosti

Mercedes-Benz a BMW na začátku své cesty

Je na místě říci, že vznik evropského automobilového průmyslu a vůbec

automobilu jako pojmu se odehrál v Německu. Karl Benz a Nikolas Otto nezávisle

vyvinuli první spalovací motor, který byl potom úspěšně implementován do prvního

automobilu v roce 1887. Spolu s prvním automobilem vzniknul také nový tržní

segment. Už v roce 1901 německý automobilový průmysl dokázal vyrobit 900 aut

ročně, i když Henry Ford ještě nevyvinul výrobní pás.

První světová válka dokázala velice silně oslabit německou ekonomiku a také

automobilový průmysl. Stav byl natolik vážný, že už v roce 1929 koncern General

Motors koupil německou automobilku Opel. Americký automobilový průmysl měl

obrovskou možnost pro náskok a rozvoj.

Během velké ekonomické deprese přežilo z přibližně 86 stávajících automobilek

fungujících v Německu jenom 12. Některé se musely spojit aby přežily – takto vznikla

nyní známá automobilka AUDI.

Nástup nacistů k moci znamenal znovuzrození německého automobilového

průmyslu.

Německo se znovu stává světovým srdcem automobilového průmyslu, a automobilky se

už začínají lišit ve svých představách o automobilu. Už skoro každá značka má svoji

osobnost, svůj charakter.

1.1 Mercedes-Benz
1

Mercedes Jellinek byla dcerou úspěšného rakouského diplomata a podnikatele

Emila Jellineka. Emil Jellinek, objednal několik sportovních automobilů s tím, že

každý motor v těchto autech nesl jméno jeho dcery – Mercedes. Objednány byly ve

společnosti Daimler Motoren Gesselschaft – výrobce motorů a automobilů. Společnost

byla založena Gottliebem Daimlerem a Wilhelmem Maybachem v roce 1890. 22.

prosince roku 1990 Emil Jellinek dostal objednaná auta a závodil s nimi na „The Nice

1
Mercedes-Benz Classic [online]. 2010 [cit. 2010-04-23]. Dostupné z WWW: <http://www.mercedes-

benz-classic.com/content/classic/mpc/mpc_classic_website/en/mpc_home/mbc.flash.html>
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Week“. Automobily Mercedes dosáhly během závodu neuvěřitelného úspěchu. Výhra

patřila Mercedesu skoro v každé disciplíně. Tento výkon a samotný Emil Jellinek

přispěli k tomu, že značka Mercedes se stala velice známou.

Další objednávky nadšených zájemců pomohly továrně DMG pracovat na maximální

kapacitu. Po takovém úspěchu se Emil Jellinek stal členem správní rady DMG. Přesná

a výborná znalost značky Mercedes navždy rozhodla o tom, že automobily DMG budou

nosit jméno dcery Emila Jellineka.

Ve stejnou dobu se Karl Benz a jeho společnost Benz & Cie, stala velkou

konkurencí pro DMG. Společnost Karla Benze se nebála být inovativní, a kladla důraz

na veřejnou prezentaci svých výsledků. Na rozdíl od DMG, Benz & Cie propagovali

svoje automobily na veřejnosti častěji. Nové modely aut byly vždy prezentovány

publiku. Bohužel první prezentace nebyla nejúspěšnější, protože automobil byl těžko

ovladatelný a najel do zdi. Další akce spojené s automobily značky Benz byly úspěšné.

Nejúspěšnější akce připadá manželce Karla Benze – Berthě. Bertha Benz ujela 106 km z

Manheimu do Pforzheimu za jeden den, čímž dokázala, že automobily značky Benz

znamenají novou éru v cestování. Zajímavou skutečností zůstává, že Bertha Benz byla

první, kdo navrhnul využívání více než jednoho rychlostního stupně v autech. Dneska

se každé dva roky koná památní rally.

Po první světové válce se obě firmy DMG a Benz & Cie ocitly ve velice

kritických ekonomických podmínkách. Během války obě společnosti pracovaly pro

potřeby armády, což zřejmě nedovolilo ani jedné společnosti zkrachovat. Poválečná

situace v Německu ovlivnila chování spotřebitelů, automobil se považoval za něco

luxusního.

28. července 1926 se společnosti DMG a Benz & Cie spojily do podniku

donedávna známého jako Daimler-Benz (dneska Daimler AG) s tím, že všechny


[…]


opak značky BMW. Je historicky dáno, že slova „Mercedes“, „Benz“ jsou synonyma

luxusu a vyššího společenského postavení, zrození motorismu, je to klišé, které zatím

stále funguje ve prospěch společnosti Mercedes-Benz. Na českém trhu Mercedes-Benz

ČR komunikuje dost arogantním způsobem. Mercedes-Benz ČR na území ČR během

zkoumaného období v rámci otevřených zdrojů komunikoval výhradně produkty, jejichž

výběr zdůvodňoval image značky.

Dalším, neboli druhým klíčovým rozdílem v komunikaci jsou výdaje na nákup

medií během zkoumaného období. Výdaje do medií dokážou hodně vypovědět o tom,

která společnost komunikuje více. BMW ČR je jasným výhercem v soutěži o mediální

aktivitu. Mercedes-Benz ČR na media vynaložil méně prostředků. Bohužel, údaje o

rentabilitě uvedených investic patří k informacím pro interní použití, ale v rámci této

práce nemáme za cíl zjistit, kdo komunikoval lépe, chceme vědět rozdíly, na základě

kterých se pak dají dělat různé hypotetické závěry o komunikaci automobilových

společností.

6. Závěr

Cílem této práce bylo zjištění rozdílů v komunikaci společností BMW ČR a

Mercedes-Benz ČR od roku 2006 až do roku 2009. Osobně jsem přesvědčen, že

stanovený cíl byl splněn. Prokazatelné je, že marketingový mix obou značek je velice

podobný a v rámci některých nástrojů se stále sbližuje. Stejným způsobem lze tvrdit, že

z hlediska zákazníka je marketingový mix obou společnosti na českém trhu těžko

rozlišitelný.

Hlavní rozdíly v komunikaci obou společností se pak nacházely výhradně

v rámci komunikačního mixu. Společnost Mercedes-Benz ČR stejně jako její „matka“

je velice spokojena sama se sebou. Pyšná na historii a na inovace, ale nekomunikuje to.

Určitě se nestydí, naopak je příliš arogantní aby připustila, že existuje někdo, kdoby

nevěděl, že právě Mercedes-Benz je „průkopníkem motorismu“. Společnost klade velký

důraz na to jak je vnímána veřejnosti, nikoli jedincem, proto hodně komunikuje

prostřednictvím PR. Podobné chování nejvíce odlišuje Mercedes-Benz od BMW.
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 BMW ČR je také dost podobné své „matce“. Chová se osobitě a ráda

komunikuje, čím je teď a čeho dosáhla. Největší rozdíl marketingové komunikace pak

plyne z toho, co BMW povazuje za klíčové sdělení. BMW prodává „radost z jízdy“,

kdežto Mercedes-Benz prodává auta.

Obě společnosti komunikuji dobře. Jedna však je vice aktivní, protože její

positioning je postaven na současnosti, druhá je konzervativnější, protože její

positioning je postaven na minulosti. Dochází k zajímavému paradoxu: čím větší je

podoba na první pohled, tím větší rozdíly se objevují při hlubším zkoumání.

Resumé

V této bakalářské práci jsem se pokusil o porovnání marketingové komunikace

dvou nadnárodních společností Mercedes-Benz a BMW. Vycházel jsem z předpokladu,

že tyto dvě společnosti si jsou velice podobné. Především působí na stejném trhu –

automobilovém. Dále patří obě společnosti mezi prémiové. Navíc sdílí stejnou

primárnou cílovou skupinu. Jejích výrobky jsou si také velice podobné. V podstatě není

důležité na kterém národním trhu zrovna působí.

Na základě uvedených předpokladu jsem pomocí porovnávací metody udělal

studii marketingových komunikací obou společností za období 2006 až 2009 na českém

trhu. Pracoval jsem pouze s otevřenými zdroji vyjma TNS MI/ZenithOptimedia.

Zjevnou skutečnosti je že společnost BMW se vyznačuje aktivnější komunikací

s trhem, pro kterou využívá ATL kanály. Společnost Mercedes-Benz je pak aktivnější u

tzn. BTL kanálů. Ale uvedená skutečnost není klíčovým rozdílem v komunikaci obou

společnosti s trhem. Klíčovým rozdílem je hledisko, ze kterého společnost při

komunikaci vychází. Dospěl jsem k závěru, na českém trhu během zkoumaného období

společnost BMW komunikuje s trhem přes propagaci své image prostřednictvím svých

výrobků. Společnost Mercedes-Benz však věnuje větší pozornost komunikaci s trhem

propagací svých výrobků prostřednictvím své image.
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Summary

In this bachelor thesis I tried to Compaq the market communication of two

international companies Mercedes-Benz and BMW. I believed that these two companies

are very similar. First of all they act on the same market – car market. Moreover both

companies belong to premium segment. In addition, they share the primary target group.

Their products are very similar too. In fact it isn‟t really important on what local market

they act.

Based on the presented assumptions, with an aid of comparison method, I made

the study of market communications of both companies during the years 2006 – 2009,

on the Czech market. I used only open sources of information except for one TNS

MI/ZenithOptimedia.

The reality I found out is that BMW is outlined by more active communication

with the market based on ATL channels. Mercedes-Benz on the other hand is more

active with usage of BTL channels. However, the above reality is not the key difference

in marketing communications of both companies.

The key difference is the perspective the companies use while communicating. I

can conclude that on the Czech market, during the examined period, the BMW company

communicates with market through its‟ image using its‟ goods. The Mercedes-Benz

company, on the other hand, pay more attention to the market communication through

its‟ goods using its‟ image.
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Seznam zkratek

ČR – Česká republika

ATL – Above the Line

BTL – Below the Line

PR – public relations

TV – televize, televizní

Tzn. – to znamená

Tzv. – tak zvaný

Tj. – to jest

VW – Volkswagen

BMW – Bayerische Motoren Werke

GT – Grand Turismo
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