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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Popov Dimitry
Název práce: Komparativní studie marketingové komunikace Mercedes-Benz a BMW na českém trhu v letech
2006 - 2009
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Ing.Kopecký Ladislav

Pracoviště: Katedra MKPR

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Teze v zásadě odpovídají výsledné práci

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor pracoval s otevřenými zdroji, které dokázal vyhodnotit a uvést do souvislostí s teoretickými poznatky

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce , funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu jsou v pořádku. Bohužel jazyková a stylistická
úroveň neodpovídají nároků na bakalářskou práci.Jazyková bariéra, která se projevuje v písemném projevu může
u marketingově nepoučeného čtenáře působit nesrozumitelně nemluvě o některých hrubých chybách a špatných
slovních spojeních.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
Autor projevil velmi dobrou schopnost analyzovat a porovnat marketingovou komunikaci dvou významných
automobilových značek ve vymezeném časovém úseku. Své teoretické znalosti dokázal prakticky aplikovat a
shromáždil zajímavý materiál. Jeho analýza není povrchní. Při porovnávání obou značek a jejich pozic provedl
poměrně zevrubnou sondu do všech zón marketingového komunikačního mixu.Přestože jeho závěry jsou až příliš
jednoznačné a zjednodušené, nepostrádají neotřelý pohled a v mnohém by stály za úvahu při formování budoucí
komunikační strategie obou značek .

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Vysvětlit prohlášení 1/ BMW prodává "radost z jízdy", kdežto Mercedes - Benz prodává auta.

2/společnost BMW komunikuje s trhem přes propagaci své image prostřednictvím svých výrobků a
společnost Mercedes - Benz venuje větší pozornost komunikaci s trhem propagací svých výrobků
prostřednictvím své image,

5.2 Proč obě firmy adaptují svou globální komunikaci pro lokální účely pouze vyjímečně

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

V případě odstranění formálních nedostatků a nesrozumitelností čehož lze dosáhnout poměrně snadno, bych
navrhnul známku velmi dobře. Jinak řečeno, v případě souhlasu vedoucího katedry doporučuji práci
k obhajobě s podmínkou, že do týdne po úspěšné ústní obhajobě a složení státních zkoušek diplomant
odstraní formální nedostatky bakalářské práce a předá upravenou kopii znovu k posouzení.Do té doby
doporučuji práci nekvalifikovat.

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!